4. — 1, 19. *Et habemus certiores propheticum sermonem, cui benefacitis intendentes* [Vulg., *firmiorem attendentes*]. Quod protulit, laudat exemplum, ut hoc ita debeant habere semper in cordibus suis, quemammodum lucerna præparatur in tenebris; donec Christus adveniat, de quo justis incomparabili claritate lucebunt: prophetiam veram generaliter laudans, quæ nunquam voluntate humana, sed divina inspiratione collata est; pseudopropheta vero aptissima conclusione definit, dicens eos magistros esse mendaces, qui spe turpissimi lucri iudicium sibi perpetuæ damnationis acquirunt.

5. — 11, 4. *Si enim Deus angelis peccantibus non*

^a Vulg.: *Quomodo, etc., virtutis suæ quæ, etc.*

^b Vulg.: *Incipiam vos semper commoneare de his,*

pepercit, sed carceribus inferis retrudit ^a. Probatio dicit superioris digna consequitur; quoniam angelis peccantibus non pepercit, sed caliginosis carceribus retrusos reservavit suo iudicio puniendos; deinde, si originali mundo non indulsit, quem suis manibus fabricare dignatus est, eumque cum hominibus impiis superducti diluvii vastitate delevit, si Sodomam et Gomorrhham in cinerem deductam iusta indignatione damnavit: contra ^b, octavum [sic] Noe a diluvio, iustum Loth supreme dolentem ab impudicorum conversatione liberavit: ut talibus conjunctis exemplis vir sanctissimus probaret, et impios poenam dignam recipere, et justos temptatione salvari.

6. — II, 10. *Maxime autem qui post carnem in desideria convulsionis eunt* ^c. Arguit eos qui post desideria carnis eunt, et dominationem Christi sacrilega voluntate contempnunt; quorum vitia multipliciter narrans, dicit eos contra Dominum superba voluntate consurgere, qui peccantes angelos noscitur inclinasse: eorumque denuo describit, et corporum qualitates, et pessimos mores, quos post multa flagitia dicit etiam coluisse simulacra, quos dignis comparationibus notat: memorans eos fontes esse siccos, et nebulas caliginosas, et turbidius [forte turbinibus] exagitatas, quibus merito aeterna praeparatur obscuritas: hi decipiunt audientes, et ad libertatem trahunt libidinis, cum ipsi noscantur servi esse peccati: utilem nimis subjungens probabilemque sententiam, illius unumquemque esse servum, cui et subiectus esse cognoscitur.

7. — II, 20. *Si enim refugientes coinquinationes mundi in agnitionem Domini* [Vulg., in cognitione Domini nostri]. Increpat illos qui accipientes mandata veritatis, iterum se in pristino caeno falsitatis involvunt, comparans eis illa proverbium: *Redire canem ad vomitum suum, et porcum in suis volutabris denuo revolutione versari*. Secundam dicens illis epistolam transmississe, ut traditiones Patrum fideliter teneant ^d, non se ad gentilium errores impii voluntate convertant; sed illud magis desiderent efficere,

^a Vulg., sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit.

^b Emendet felicior aliquis, ac restituat.

^c Vulg.: *Magis autem eos qui post carnem in concupiscentia immunditiae ambulat.*

A quod ad mandata cognoscunt Christi Domini pertinere.

8. — III, 3. *Hoc primo scientes, quia venient in novissimo dierum inlusionem inludentes* ^e. Commonet eos novissimis apparere temporibus, qui dicant, *Ubi est Christus Dominus, qui celeriter venire promissus est? Ecce tanta tempora transierunt, et nihil tale provenisse cognoscimus*. Exemplum ponens diluvii, quoniam, sicut istos caelos aërios crescens unda complevit, mundusque tunc a sua temperatione deperit, ita in diem iudicii eosdem per ignem iterum, sicut legitur, esse delendos: his rebus absolute probans, omnia quae praedicta sunt, sine aliqua dubitatione complenda.

9. — III, 10. *Venient* [Vulg., *Adveniet*] *autem dies Domini, ut fur*, et reliqua. Diem Domini subitum venire dicit, ut furem, quando caeli magno impetu celeritatis excurrunt, quando elementa mundi ignis calore solvenda sunt; sed his omnibus pereuntibus, et totius machinae immutatione terribili, quales oportet tunc fideles esse, ut tantam nequeant incurrere vastitatem: nam cum novi caeli, et terra nova pollicita sit, in quibus habitat promissa iustitia, non est dubium quae nunc videmus posse dissolvi. Quapropter dilationem temporis non sibi erodant ullatenus odiosam, sed salutis suae causas iudicent agi, quando se ut convertantur, intelligunt sustineri.

10. — III, 15. *Sicut et dilectissimus* [Vulg., *charissimus*] *frater noster Paulus*, et quod sequitur. Laudat fratrem et coapostolum suum, dicens, custodite verissimam fidem, sicut vobis scribit Paulus apostolus, secundum sapientiam quae illi data est, altitudines profundas exquirere, et occulta revelare; quae tamen indocti et instabiles ad proprium iuteritum, sicut et caeteras scripturas, pro sua voluntate convertunt. Sed monet eos quibus scribere videbatur, ne perversorum errore decepti, a fidei suae videantur stabilitate subverti; sed potius in intellectu et gratia Domini Christi proficiant, ut bonis semper meritis augeantur.

^d Interpretationem animadvertit versicuffi ut mores sitis, documentumque de traditionibus fideliter tenendis.

^e Vulg., quod venient in novissimis diebus in deceptione illusores.

EPISTOLA S. JOANNIS AD PARTHOS ^a.

1. — I, 1. *Quod erat* [Vulg., *Quod fuit*] *ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris*. Certissimam fidem facit praedicationibus suis, quando se de Domino Christo non tantum audita dicit referre, sed visa; illa tamen se vidisse confirmans, quae secundum Evangelium suum nullatenus temporaliter coepta sunt, sed jugiter in aeternitate manserunt: dicens